

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
НА 31 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	<i>31 декабря 2024 года (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2023 года (аудировано)</i>
АКТИВЫ		
Денежные средства и их эквиваленты	568 660 090	590 920 244
Средства в финансовых институтах	18 696 702	98 777 667
Инвестиции в долговые ценные бумаги	226 913 862	165 274 754
Инвестиции в долевыe ценные бумаги	3 551	2 178
Кредиты и авансы клиентам	3 379 712 740	3 100 990 160
Прочие финансовые активы	67 638 033	16 303 016
Прочие активы	818 183	345 126
Основные средства и активы в форме права пользования	9 619 623	7 171 517
Нематериальные активы	7 151 898	6 525 256
Предоплата текущих обязательств по налогу на прибыль	348 617	9 567 396
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	58 017	182 076
ИТОГО АКТИВЫ	4 279 621 316	3 996 059 390
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
Средства клиентов	2 667 524 588	2 660 378 337
Выпущенные долговые ценные бумаги	417 667 652	195 787 412
Заемные средства	158 157 260	133 006 577
Средства финансовых институтов	-	79 641 251
Прочие финансовые обязательства	10 974 027	6 424 508
Отложенное налоговое обязательство	47 490 963	40 930 645
Прочие обязательства	4 188 553	4 377 858
Государственные субсидии	264 044 160	280 243 411
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	3 570 047 203	3 400 789 999
КАПИТАЛ		
Акционерный капитал	78 300 000	78 300 000
Дополнительно оплаченный капитал	235 911 799	199 765 678
Фонд переоценки инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(1 669 126)	(3 292 934)
Прочие резервы	2 283 335	2 283 335
Нераспределенная прибыль	394 748 105	318 213 312
ИТОГО КАПИТАЛ	709 574 113	595 269 391
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ	4 279 621 316	3 996 059 390

И.о Председателя Правления

Главный бухгалтер

Дата подписания отчета 17 января 2025 года



Handwritten signature

Handwritten signature

Р.Талтусов

Ж. Килтбаева

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
ЗА ДВЕНАДЦАТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

(в тысячах казахстанских тенге)	За двенадцать месяцев, закончившихся 31 декабря 2024 года (неаудировано)	За двенадцать месяцев, закончившихся 31 декабря 2023 года (аудировано)
Процентные доходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки	333 455 507	312 034 608
Процентные и аналогичные расходы	(127 601 677)	(110 156 987)
Чистая процентная маржа и аналогичные доходы	205 853 830	201 877 621
Расходы от восстановления/доходы по кредитным убыткам	(2 671 796)	16 469 353
Чистая процентная маржа и аналогичные доходы после создания резерва под кредитные убытки	203 182 034	218 346 974
Доходы по государственным субсидиям	16 199 252	12 993 395
Комиссионные доходы	5 785 053	4 913 186
Комиссионные расходы	(8 267 479)	(7 140 936)
Расходы за вычетом доходов, возникающие при первоначальном признании финансовых инструментов по ставкам ниже рыночных	(35 475 581)	(27 314 503)
Расходы от модификации финансовых активов, оцененных по амортизированной стоимости, которая не приводит к прекращению признания	(1 550 774)	(1 350 632)
Доходы за вычетом расходов по долговым ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	756
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой	109 721	(3 588)
Прочие операционные расходы за вычетом доходов	(4 332 625)	(2 695 048)
Административные расходы	(31 917 071)	(27 174 946)
Чистая прибыль до налогообложения	143 732 530	170 574 658
Расходы по налогу на прибыль	(22 939 445)	(23 047 125)
Чистая прибыль	120 793 085	147 527 533
Прочий совокупный доход/(убыток):		
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть переклассифицированы в состав прибылей или убытков:</i>		
Доход за вычетом расходов по долговым ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	1 622 434	1 238 298
Расходы за вычетом доходов по долговым ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, реклассифицированных в состав прибыли и убытка в результате выбытия	-	(756)
<i>Статьи, которые впоследствии не будут реклассифицированы в состав прибылей или убытков:</i>		
Доходы за вычетом расходов от инвестиций в долевые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	1 374	430
Прочий совокупный (убыток)/доход	1 623 808	1 237 972
Итого совокупный доход за год	122 416 893	148 765 505

И.о Председателя Правления

Главный бухгалтер

Дата подписания отчета 17 января 2025 года



Р.Талусов

Ж. Килтбаева